nim consequens est, id quod potest majus, potest minus. 6°. quod S. Thomas nostrus non favet alerationi, cum q. 72. a. 7. ad 2. dicat, quod Confirmatio non debet dari bis qui non habent gratiam, & proper hoc sicut non datur non baptizatis; ita non debet dari adulstis peccatoribus, nisi per penitentiam reparati. Ex quibus verbis confititur, quod sicut Confirmatio, sine praevio Baptismo, ne quidem per accidentem conferit gratiam; ita nec eam conferit sine prævia pœnitentia reparante, sive gratiam primam conferente.

Hæc inquam argumenta efficacia non sunt. Non 272 primum: quia Christus omnia Sacraenta instituit, ut conferant gratiam non ponentes obiciem. Contingit autem obiciem non ponit Sacramento vivorum à mortuo, qui se vivum existimat, ut supra vidimus. Quo proinde casu, si fuerit attributus, Sacraumentum illud gratiam ipsi conferet. Non secundam. Ergo primam. Ad quam conferendam licet Christus illud non instituerit prima intentione, bene secundaria.

Nec secundum: quia fatis est, quod Sacra 273 menta vivorum verè significant & cauferunt gratiam, ad hoc ut subinde cauferent per accidentem gratiam primam. Quia per accidentem contingit, gratiam quam cauferunt esse primam, ut vidimus. Nec ad cauferandam per accidentem gratiam primam, necessaria est quod eam significant ut primam. Quod enim vulgo dicitur: Sacraenta id solum cauferant, quod significant: verum est de effectu per se, sive principali; (ut enim S. Thomas a Supplm. q. 30. a. 1. ex ipsa significazione Sacraentis, abet acipi ejus principialis effectus) sed non necessarium est de effectu per accidentem, seu secundario.

Nec tertium: quia licet cibus materialis, qui 274 per se non est vita, nec in se convertit alium, ipsi neque vitam restituere. Id tamen potest Eucharistia, qua est vita per effectum, alitumque in se convertit. Præsertim cum homo, qui alitetur Eucharistiæ, non sit in casu nostro sic mortuus, quin aliquem exercet actum saltem imperfictum vite spiritualis, Eucharistiæ cum attritione, fiducie, & reverentia manducando. Confer id quo S. Thomas dicit infra n. 277.

Nec quartum: quia ratio istius obligationis est, 275 quia Sacraenta ista, per se loquendo, sive ex primaria Christi institutione, gratiam supponunt in subiecto suo. Nec eam conferunt subiecto sibi conicio peccati mortalis, si non delit ipsi copia Confessoris. Idem ergo tenetur confiteri. Ad quod non tenetur qui non est conscientius.

Nec quintum: quia gratia secunda non est minor, nec ignobilis gratia prima. Nec differentia gratia primæ à secunda est penes ipsam entitatem gratiae, sed penes subiectum. Eadem quippe gratia collata subiecto viventi spiritualiter, est secunda; qua collata subiecto spiritualiter mortuo, foret prima. Non major proinde requiritur in Sacraento virtus ad conferendam gratiam primam, quam secundam. Et quis dicere potest, Eucharistiæ, qua Christum continet, minoris esse virtutis, quam Baptismum, vel Pœnitentiam?

Nec denique sextum: quia adeo perspicua est 277 hac de re sententia S. Doctoris, ut mirum sit Adversarii tam facile, sive ob argumenta tam facile solubilia, ab ea recedere. Siquidem citata q. 72. a. 7. ad 2. perspicue dicit, quod si aliquis adulterus, in peccato existens, cuius conscientiam non habet, vel si etiam non perfide contritus accedit, dummodo non fictus accedit, per gratiam collatam in hoc Sacraento (Confirmationis utique) consequetur remissionem peccatorum. Et q. 79. a. 3. de Eucharistiæ loquens, dicit, quod virtus hujus Sacraentis potest considerari dupliciter. Uno modo secundum se, & si hoc Sacraentum habet virtutem ad remittendum quæcumque

## Amor ad Deum per Sacra menta perducens.

37

peccata (nota) ex passione Christi, que est fons & causa remissionis peccatorum. Alio modo potest considerari per comparationem ad eum qui recipit hoc Sacramentum, prout in eo invenitur, vel non invenitur impedimentum percipiendi hujus Sacramenti effectum. Quicumque autem habet conscientiam peccati mortalis, habet in se impedimentum percipiendi effectum hujus Sacramenti. Unde hoc Sacramentum in eo... non operatur remissio nem peccati. Potest tamen hoc Sacramentum operari remissionem peccati... etiam perceptum ab eo qui est in peccato mortali, cuius conscientiam & affectum non habet. Forte enim primo non sicut sufficienter contritus; sed devotus, & reverenter accedens, consequetur per hoc Sacramentum gratiam caritatis, que contritionem perficiet. & remissionem peccati. Propter ea (ut addit. ad 1.) petitus ut hoc Sacramentum sit ablutione scelerum: vel eorum, quorum conscientiam non habemus... vel ut contritus in nobis perficiatur, ad scelerum remissione. Ecce perfidius docte quod Eucaristia Sacramentum, perceptum ab eo qui est in peccato mortali, cuius conscientiam & affectum non habet, non invenit in ipso impedimentum percipiendi hujus Sacramenti effectum, dum uiae, hoc quia non habet conscientiam sui peccati, contingit sine culpa ipsius, quod q. 80. a. 4. ad 5. contingere dicit, cum doluit de peccatis, sed non est sufficienter contritus. Sufficit enim si in se Jigna contritione inveniat, pusi si doleat de prateritis, & proponat cavere de futuris... vel si totaliter ob peccatum oblitus. Et Suppl. q. 30. a. 1. ubi querit, an Extrema Uincio valeat ad remissionem peccatorum, quodlibet (inquit) Sacramentum est institutum principaliiter ad unum effectum, quoniam etiam alios ex consequenti inducere possit.... Unde principaliter hoc Sacramentum est institutum ad sanandum infirmatatem peccati.... Et hic defectus, nihil aliud est quam quedam debilitas... que in nobis relinquunt ex peccato... contra hanc debilitatem bono robatur per hoc Sacramentum. Sed qui hoc robur gratis facit, non compatiat peccatum: id est ex consequenti (notabene) si invenit peccatum aliquod, vel mortale, vel veniale, quoad culpam tollit ipsum (audire) dummodo non ponatur obex ex parte recipientis, sicut etiam de Eucaristia & Confirmatione supra dictum est. Et id est (nota argumentum ipsius ex Scriptura) etiam Jacobus de remissione peccati conditionaliter loquitur, dicens: Si in peccatis sit, dimittentur ei, scilicet quoad culpam. Non enim semper delet peccatum (quoad culpam) quia non invenit, &c.

Ex his luce meridianâ clarus est, secundum S. Thomam, Sacra menta Confirmationis, Eucaristie, & Extremæ Uincionis aliquando conferre primam gratiam. In vanum proinde contrarii Authores S. Doctorem in suam sententiam per trahere conantur, ex eo quod 3. p. q. 72. a. 7. ad 2. dicat: quod sicut Confirmatione non datur non baptizatis, ita non debet dari adultis peccatoribus, nisi per penitentiam reparatis. Certum quippe est, S. Doctorem in verbis istis postremis non agere de peccatoribus peccati conscientiam inculpate non habentibus, sed vel peccati conscientiam habentibus, vel sua culpâ non habentibus (quos solos, secundum Tridentinum, necesse est per præviā penitentiam, seu Penitentia Sacramentum in re suscepturn reparari) qui enim peccati conscientiam non habent inculpabiliter, quia peccatum totaliter oblitus sunt, in re confiteri nequeunt peccatum, cuius nullam omnino conscientiam, nec memoriam habent. Nec ad hoc tenentur, ut Tridentinum definit sibi 14. c. 5. his verbis: Confiteat enim nihil aliud in Ecclesia a penitentibus exigit, quam ut postquam quisque diligenter se ex-

cuerit, & conscientie sue finis omnes & laebras exploraverit, ea peccata confiteatur, quibus se Dominum Deum mortaliter offendisse meauerit. Manifestum est ergo S. Doctorem ibi ad summum velle, quod sicut Confirmatione sine prævio Baptismo non conferit gratiam; ita nec sine prævia penitentia reparante eam confert peccatoribus, peccati conscientiam habentibus, vel sua culpa non habentibus.

## C A P U T X X V I I I .

Sacra menta ejusdem speciei conferunt ex opere operario maiorem gratiam melius dispositis: aequaliter dispositis (v.g. Baptismus infantibus) aequalē.

Sermo est de Sacramentis nōva legis, qua æ- 279  
Qualiter dispositis aequalē gratiam ex opere operato id est conferunt, quia (ut S. Thomas ar-  
guit q. 69. a. 8.) existente aequali virtute cause, & aequali dispositione subjecti, non est unde pro-  
veniat effectus inaequalis. Ubi vero inaequalis est  
dispositio subjecti, secundum Synodum Tridentinam fest. 6. c. 7. loquenter de justificatione per  
Baptismum, Sacramentum confert gratiam secundum propriam cuiusque dispositionem, id est  
proportionatè ad illam. Eò quod utique Deus in ordine gratiae imitetur ordinem naturæ. Unde  
sicut in naturalibus iubjectum melius dispositum  
præstantiore effectum participat ab eadem cau-  
sa aequalē applicata: sic etiam in supernaturalibus.  
Nec astero procedit de sola gratia, qua sub- 280  
jecto confertur ex opere operantis; sed & de gra-  
tia, qua ipsi confertur ex opere operato, sive ex  
virtute passionis Domini nostri Iesu Christi. Ut  
enim S. Thomas ait in 4. dist. 4. q. 2. a. 3. qua-  
siunc. 2. ad 2. quoniam passio Christi, qua in  
Baptismo operatur, quantum est de se, aequalē  
respectum ad omnes habeat: quia tamen quidam ad  
Baptismum cum majori preparatione fidei & devo-  
tione accedunt quam alii, ideo quamvis alii mayo-  
rem gratiam consequuntur. Eò quod utique virtus  
passionis Christi cuique per Sacra menta sic com-  
municetur supra meritum dignitatemque subjecti,  
(propter Christum à quo, velut Agente princi-  
pali actio sacramentalis procedit) ut tamen cuique  
communicetur cum proportione ad disposi-  
tionem recipientis. Sicut etiam ab eodem igne  
accipit plus calor, qui plus ei appropinquat;  
licet ignis, quantum est de se, aqua alter ad omnes  
calorem suum effundat, ait S. Doctor q. 69. a. 8.

## C A P U T X X I X .

Non omnia Sacra menta fidē suscepta, sublatā fi-  
zione reviviscunt; sed solus Baptismus, & forte  
duo alia characterem imprimit, Confirmatione  
se licet, & Ordo, foris etiam Matrimonium.

Baptismus fidē suscepturn (id est suscepturn 281  
line debita dispositione, vel cum contraria dis-  
positione, sive effectu ad mortale peccatum) sub-  
latā fictione reviviscere, id est gratiam cauflare,  
quam in sui susceptione fictio impedit, com-  
munis est sententia Doctorum ex eam: tunc valere  
de Consecr. dist. 4. ubi dicitur: quod tunc valere  
ad salutem incipit baptismina, cum illa fictio veraci  
confessione recelerit, que, corde in malitia, vel  
sacrilegio perseverante, peccatorum abolitionem nos  
finiebat fieri. Canon iste desumptus est ex Augu-  
stino 1. de Baptismo c. 12. Qui id ipsum tradit  
lib. 3. c. 13. lib. 4. c. 3. & lib. 6. c. 25.

Morinus quidem de Penit. 1. 9. c. 13. dicit, 282  
quod reviviscit virtus Baptismi de eo tam  
cum intellexerunt Patres, qui extra Ecclesiam sus-  
cepimus est. Sed fallitur vir doctissimus: siquidem

¶ 3

Augustinus citato lib. 4. c. 3. agens, non de hereticis vel schismaticis, sed de pseudo-Christianis, qui seculo solis verbis, & non factis renuntiantur, siue de avaris, raptoribus, fameroribus, quos non tantum foris, sed etiam intus esse, multis litterarum suarum locis Cyprianus ipse testatur; agens (inquit) de ipsis, non mutato corde, adeoque sicut Baptismum recipientibus, expresse dicit, quod hoc eis praefaret vera conversio, ut Sacramentum, quod non mutatis valebat ad perniciem, mutatis valere incipiat ad salutem. Arguitque deinde à revivificantia Baptismi pseudo-Christianorum istorum, ad revivificantiam Baptismi hereticorum.

<sup>283</sup> Non solus ergo Baptismus extra Ecclesiam, sed & in Ecclesia sicut suscepimus, sublatâ fictione causat gratiam, & remittit peccatum originale, actualiaque ante Baptismum commissa, quoad poenam & culpam.

Sed quid de peccatis commissis post Baptismum? Quid etiam de peccato fictionis, cum quo suscepimus fuit Baptismus? Quid denique de peccatis concomitantibus Baptismum?

Respondeo ad primum, non remittere peccata post Baptismum commissa. Cum nullum Sacramentum sit institutum ad remittendum, etiam per accidens, peccata post se commissa, eorumque revivificantia solum faciat, ut Sacramentum faciat, quod ab initio fecisset, sublatâ obice. Pro eorum itaque remissione institutus non est Baptismus, sed Poenitentia, juxta Tridentinum scilicet 14. c. 5. definitionem, institutum est à Domino integrum peccatorum confessionem, & orationibus post Baptismum lapsi jure divino necessariam esse. Et can. 1. Si quis dixerit, in Catholicâ Ecclesia poenitentiam non esse verè & propriè Sacramentum pro fidelibus, quoties post Baptismum in peccata labantur, ipsi Deo reconciliandis, à Christo Domino institutam, anabema sis.

<sup>284</sup> Respondeo ad secundum, non remittere etiam peccatum illud fictionis. Quia licet Baptismo non sit posterius tempore, est quodammodo natura posterior. Est enim sicut peccatum indigna susceptionis Baptismi. Adeoque formaliter & directe repugnat contritioni, vel attritioni, sine qua non potest remitti & ideo fictio non remittitur per Baptismum (ait S. Thomas q. 69. a. 10. ad 2.) sed per poenitentiam subsequentem; quod & Augustinus significare videtur, dum lib. 1. de Bapt. c. 1. dicit, fictionem verâ confessione recedere, id est remitti. Quia cum non repugnet substantia Baptismi, sed effectus, per contrarietatem referatur ad effectum, non ad substantiam Baptismi. Est ergo quodammodo natura posterior Baptismo, prout effectus Baptismi. Quia relativa sunt simul natura.

<sup>285</sup> Ad tertium variantes. Siquidem Cajetanus, Petrus de Soto, Suarez, & alii censem peccata concomitantia Baptismum, remitti per Baptismum. Quod & S. Thomas innuerit videatur loco proximè relato, ubi postquam dixit, quod fictio non remittitur per Baptismum, sed per poenitentiam subsequentem; addit, quod ea remota, Baptismus auferit culpam, & reatum omnium peccatorum precedentium Baptismum, & etiam simul existentium cum Baptismo.

<sup>286</sup> Nihilominus Dom. Sotus, Ledesma, Aravio, & alii discipi S. Doctoris id intelligent de peccatis Baptismum tempore concomitantibus, non usque ad instantiam terminativum illius includunt. Cum eadem sit ratio peccatorum, quibus voluntas afficitur, usque ad instantiam terminativum Baptismi includunt, ac ipsum fictionis. Nam propter actum sunt in voluntate, in illo instanti terminativo, per suam actualitatem etiam habent repu-

gnantiam cum effectu Baptismi, seu gratia, sicut & cum dispositione ad eam requirita, eamque perinde impediunt. Nec minus sunt peccata hominis baptizati, quam ipsa indigna susceptionis. Nec denique peccata actu existentia in instanti terminativo Baptismi, remitti queunt per Baptismum, ut videtur manifestum. Igitur remitti debent per poenitentiam, sicut fictio de qua S. Doctor super. Eo quippe nomine dicta peccata S. Doctor comprehendit. Cum & ipsa sint fictio quadam, seu obnoxia impediens dignam & fructuolam susceptionem Baptismi. Et ideo huic etiam sententia subscrribit Card. de Lugo de Sacram. Poenit. disp. 16. sec. 1. & eis nostrar. Bone-Spei, Antonius à S. Spiritu, & eos referens Franciscus à Iesu Maria tr. 6. de Sacram. Poenit. c. 4. n. 15.

Si petas, quomodo remittantur per poenitentiam dicta peccata, cum simul sint cum peccatis Baptismum antecedentibus, qua per poenitentiam remitti nequeunt, sed per solum Baptismum?

Respondeo Deum uno codemque instanti tunc remittere peccata antecedentia & consequentia Baptismum, non vi solius Baptismi, nec vi solius poenitentiae; sed antecedentia remittere vi Baptismi, consequentia vi poenitentiae; sic proinde ut plena integraque remissio fiat virtute utriusque Sacramenti concurrentia ad remittendam respectivè peccata, ad quorum remissionem sunt instituta.

Supradictum ut videamus, an sicut Baptismus fictio suscepimus, fictione sublatâ revivificant, ita & alia Sacramenta pariter revivificant?

Respondeo nullâ autoritate, vel ratione efficeretur probari revivificantiam ceterorum Sacramentorum, ut fatus ostendit summa Theologorum hac de re inter se dissensio. Nam Sotus revivificantiam foli Baptismo tribuit. Durandus etiam Poenitentia. Suarez eam reliquis Sacramentis tribuit, præterquam Eucharistie. Cajetanus & plures alii eam omnibus tribuunt, etiam Eucharistie.

Est ergo res incerta. Cum tota pendaat à Christi voluntate, que nobis non innotescit, neque per Sanctorum traditionem, neque per sufficientem rationem. Neutrā enim habemus pro revivificantia reliquorum Sacramentorum, exceptis tamen duobus aliis, characterem imprimitibus, Confirmatione scilicet & Ordine. Quod enim Baptismus reviviscat, est ne semper aliqui effectu suo frustretur, cum iterabilis sit, nec proinde effectus ipsius Sacramenti iteratione compensari possit. Quae ratio in duobus aliis Sacramentis pariter iterabilibus, & utcumque etiam in Matrimonio procedit. Et idem Augustinus revivificantiam etiam Ordinis Sacramento expressè tribuit. 2. contra Cresconium c. 10. agens quippe de Sacerdotibus in heresi ordinatis, sic ait: *Christianâ fidei in vobis Sacramenta agnoscere. Apud vos quidem aliâ sunt; sed cum cor vestrum corrigatur, sunt ea salvâris vestea, quae perniciose habebatis aliena.* Dixi allatam rationem utcumque etiam procedere in Matrimonio. Quia licet iterabile sit, non tamen vivente compare. Et ideo probabilitate reviviscit. Ne vivente compare semper frustretur effectu.

### C A P U T XXX.

Per nulla Sacramenta, per nullam etiam contritionem, peccata post Baptismum commissa, remittuntur absque ordine ad claves.

<sup>290</sup> M. Orinus l. 9. de Poenit. c. 11. postquam dixit Sacramentum Confirmationis hereticis in heresi ficte baptizatis, si peccatis ad Deum convertantur, primam gratiam conferre: n. 14. addit; quod, ut Confirmatione in hoc casu ex aetate facta contritum, nulla est Sacramenti poenitentiae necessitas:

## Amor ad Deum per Sacra menta perducens.

39